PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRALVA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 09 DO EDITAL DE ABERTURA

A Prefeitura Municipal de Pedralva/MG, através do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, resolve RETIFICAR os itens abaixo e RATIFICAR os demais itens do edital:

01) Os itens 10.22, 10.23 e 10.23.1, relacionados à aplicação da Prova Prática para o cargo de Operador de
Máquinas Leves passarão a constar conforme segue:

DA PROVA PRÁTICA DE OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES
10.22 A Prova Prática visará avaliar por meio de demonstração prática os conhecimentos e as
habilidades do candidato no desempenho das atividades inerentes a função de acordo com a atribuição
do cargo – Anexo I e Conteúdo Programático – Anexo II do Edital.

10.22.1 Os critérios de avaliação serão feitos através do manuseio feito pelo candidato.

10.23 A aplicação da prova prática de Operador de Máquinas Leves será aplicada através de faltas
cometidas conforme descrição abaixo:

I - FALTAS ELIMINATORIAS (-55 PONTOS)

- Colidir o equipamento ou a carga no cone ou fita demarcatória;
- Causar acidente durante a prova;
- Avançar parada obrigatória.

II – FALTAS GRAVES (-20 PONTOS)
- Não ter conhecimento dos comandos do equipamento;

- Dar partida no equipamento com a engrenagem de tração ligada;
- Não liberar o freio de estacionamento ao sair com o trator;
- Deixar de olhar para trás durante o deslocamento em ré;
- Perder o controle da direção do equipamento.

III – FALTAS MÉDIAS (-10 PONTOS)

- Tentar sair com o equipamento com a engrenagem de tração em ponto neutro;

- Engrenar ou utilizar marchas inadequadas durante o percurso;
- Não acionar o freio de estacionamento antes de descer do equipamento.

IV – FALTAS LEVES (-05 PONTOS)
- Segurar no volante para subir no equipamento;
- Deixar de conferir os espelhos retrovisores;
- Interromper o funcionamento do motor sem justa razão após o início da prova;

- Conduzir o trator provocando movimento irregular no mesmo sem motivo justificado;
- Segurar no volante para descer do equipamento;
- Deixar o equipamento desengatado ao desembarcar.

10.23.1 Para realização da Prova Prática para o cargo de Operador de Máquinas Leves será utilizado
um Trator Casse, ano 2022. Os critérios de avaliação serão feitos através do manuseio feito pelo

candidato.

02) Os itens 10.24, 10.25 e 10.25.1, referentes à aplicação das provas práticas para o cargo de Operador de
Máquinas Pesadas, passarão a constar da seguinte forma:

DA PROVA PRÁTICA DE OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

10.24 A Prova Prática, com validade de até 100 (cem) pontos, visará avaliar por meio de demonstração prática os
conhecimentos e as habilidades do candidato no desempenho das atividades inerentes a função de acordo com a
atribuição do cargo – Anexo I e Conteúdo Programático – Anexo II do Edital.
10.25 Para realização da Prova Prática para o cargo de Operador de Máquinas Pesadas será utilizado
uma Retroescavadeira New Holland, ano 2021.
10.25.1 Os critérios de avaliação serão feitos através de avaliação do manuseio e operação da máquina
realizado pelo candidato mediante a avaliação dos seguintes itens:

- Dar ignição;
- Andar em marcha ré;
- Mover terra;
- Cavar;
- Estacionar no local indicado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRALVA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

03) Os demais itens do Edital de Abertura e suas Retificações ficam devidamente Ratificados.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente edital.

Pedralva, 02 de agosto de 2023.

Josimar Silva de Freitas

Prefeito Municipal